muri: qua brutiorū præ: sidiū esse agitata: p̄ditionis cōciliator nūciauerat: iu-
 bet. Ea primū captus ē mu: us: adiuuātibz; recipientibz; usq; brutiis & trāscellum in urbē est: inde & p̄xi-
 ma referta porta: ut sequenti agmine signa inferrentur. Tū clamore sublato: sub ortū firme lucis nullo ob-
 scuro armato in forū perueniunt: oīesq; undiq; qui ad arcē portūq; pugnabant: in se cōuerterunt. Prælium
 in aditu fori maiore impetu: quā perseuerantia cōmissum est: nō animo nō armis: nō arte bellis: nō uigo-
 re: aut uiribus corporis: par romano tantinus erat. Igitur pilis tantū cōiectis: prius pone: quam confere-
 rent manus: terga dederunt: dilapsiq; per nota urbis itinera in suas amicorūq; domos. Duo ex ducibus.
 Nico & Democrates fortiter pugnantes cecidere. Philomenes: qui p̄ditionis ad Annibalē auctor fuerat
 eam citato equo ex prælio ac uis esset: uacuos paulo post equus uagans erransq; per urbē cō: pus nuscq; in-
 uentum est: creditū uulgo ē in puteū ape: tum ex equo p̄cipi a uē esse. Carthalon: aut præ: sidiū punici præ: sidi-
 di cū cōmemoratione paterni hospitii: potius armis: uicentē ad consulem miles obuius obtruncat. Alij
 alios passim sine di: crimine armatos iermesq; cæ: ut carthaginēses tarētinosq; pariter. Bruttii quoq; mul-
 ti interfecti seu per errorē: seu uetere in eos intuto odio: seu ad p̄ditionis famā: ut ui potius atq; armis capti
 Tarentū uidere: extinguendam: tū a cæde ad diripiendā urbem discursum. xxx. millia seruilium cap: itū di-
 cuntur capta. Argenti uis ingens facti: signaq; Auri. lxxxiii. millia pondo. Signa tabulæq; prope ut Sy-
 racusarum ornamēta æquarent: Sed & maiore animo generis eius præda abstinuit Fabius: quā Marcel-
 lus: qui interrogā: i scribat: quid uellet fieri de signis: ingen: is magnitudinis di: sunt: suo quisq; habitu ī mo-
 dum pugnantū formati: deos iratos Tarentinus reli: q; iussit. Murus inde: q; urbem ab arce dirimebat: di-
 rutus est & disiectus. Dum hæc tarenti agunt: Annibal: is: q; Cauloniā obudebant: in deditiōne acceptis.
 audita oppugnatione Tarentis: dies noctesq; cursim agmine tacto: cū festinās ad opē ferendā cap: tam ur-
 bem audisset. Et romani inq; suum Annibalē habent: eadem qua ceperamus arte Tarentū æmulum. Ne
 tamen fugientis modo uertile agmen uideretur: quo contiterat loco quinq; millia ferme ab urbe posuit
 castra. Ibi paucos moratus dies. Metapontū sese recepit. Inde duos Metapontinos cū literis p̄ncipum
 eius ciuitatis ad Fabiū Tarentū mit: it fidem a cōsule accepturos: ipunita i: priora: fore: si Metapontū
 ei cum præ: sidiū punico p̄didissent. Fabius uera: quæ afferent: eē ratus: diem qua accessurus eēt Metapō-
 tum constituit: litteras ad principes mit: it: quæ ad Annibalem delata: sunt. Enimvero latus successu frau-
 di: siue Fabius quidem dolo inuictus fuisse: haud procul Metaponto insidias ponit. Fabio auspiciantis
 priusquam egredieretur a Tarento: aues semel atq; iterum nō addixere. Hæstia quoq; caesa: consulti de-
 os aut sp̄s cauendum a fraude hostili: & ab inuidijs præ: dixit. Metapontini: posteaquam ad constitu-
 tam non uenerat diem: remissi ut cunctantem hortarentur: repente comprehensū metu grauioris quæsti-
 onis detegunt inuidias. Aetatis eius principio: qua hæc agebantur. P. Scipio in Hispaniam cum hye-
 nem totam reconciliandis barbarorum animus partim doni: partim remissione oblitum cap: iuorū
 q; absumpisset. Edesco ad eum clarus inter duces hispanos uenit. Erant coniunx ibetiq; ei⁹ apud roma-
 nos: sed præter eam causam etiam uelut fortuita inclinatio animorum: quæ Hispaniam omnem auerte-
 rat ad romanum a punico imperio: traxit eū. Eadem causa Indibili Mandonioq; fuit: haud dubie oīs
 Hispaniæ principibus: cū oī populorum manu: relicto Afrubale secedent: imminentes catris eius tumu-
 los: unde p̄ cōtinentia iuga tutus receptus ad romanos esset: Afrubale: cum hostiū res auertere tantis in-
 cernentis: cernent: suas imminui: ac fore ut nisi audēdo aliquid moueret: qua cōpulerentur: ueret. Quicquid q;

Tarentū
a Fabio
recipiturPræda
TarentinaEdesco
Indibilis
Mandonia

TERTIAE DECADIS.

primum statuit. Scipio audis etiam certaminis erat tum ea spe quā successus rerum augebat: tum quod prius: quā iungeretur hostium exercitus: cum uno dimicare duce exercituque: quam simul cum uniuersis malebat. Cæterum etiam si cum pluribus pariter dimicandum foret: arte quadā copias auxerat. Nam cum uideret nullum esse nauium usum: quia uacua oīs Hispaniæ ora classibus punicis erat: subductis nauibus Tarraconē nauales socios terrestribus copiis addidit. Et armorū affatim erat capiorum Carthagine: & quæ post captam eam fecerat: tanto opificū numero incluso. Cum iis copiis Scipio ueris principio a Tarracone egressus: iā. n. & Lælius redierat ab Roma: sine quo nihil maioris rei motū uolebat ducere ad hostem pergit. Per oīa pacata eunti: ut cuiusque populi fines transiret: persequentibus excipientibusque sociis: Indibilis & Mandonius cū suis copiis occurrerūt: Indibilis per utroque locutus: haud quaquā ut barbarus stolidè incautusque: sed potius cum uerecunda grauitate proiorque excusanti transitiōem ut necessariam: quam gloriantem eam uelut primā occasionem raptam. Scire enim se transiugæ nomē execrabile ueteribus sociis: nouis suspensum eē. Neque enim se repræhendere nomē hominum: si tam anceps odium causa nō nomen faciat. Merita inde sua in duces carthagenenses cōmemorauit. Auariciam contra eorum: superbiamque & omnis generis iniurias in se: atque populares: itaque corpus dūtaxat suum ad id tempus apud eos fuisse: animū iam pridem ibi eē: ubi ius ac fas crederent coli: ad eos quoque cōfugere supplices: qui nequeant hominū uim atque iniurias pati: se id Scipionē orate: ut transitio sibi nec fraudi apud eum: nec honori sit quales ex hac die experiundo cognouerit: perinde operæ eorum precium faciat. Prorus ita respōdet: facturū romanus: nec pertransfugis habiturum: qui nō duxerint societatem ratam: ubi nec diuini quicquam: nec humani sanctum eēt. Productæ deinde in cōspectum iis coniuges: liberi que lactem mantibus præ: gaudio reddunt. Atque eo die in hospitium adducti. Postero die fœdere accepta fides: dimissi que ad copias adducendas. Iisdem deinde in castris tendebant: donec duabus iis ad hostem peruētum est. Proximus carthagenensium exercitus Asdrubalis prope urbem Berulam erat pro castris equitum stationes habebat. In eas uelites antesignanisque: & qui primi agminis erant: aduenientes ex itinere: prius quæ castris locum caperent: adeo contemptum impetū fecerunt: ut facile apparet: quid utriusque parti animorum esset. In castra trepida fuga cōpulsū equites sunt. Signaque romana portis prope illa a. Atque illo quidem die irritatis tantum ad certamen animis castra Romana posuerunt. Nocte Asdrubal in tumultum copias recepit plano campo in summo patetem: & Fluius ab tergo ante circaque uelut ripa præceps oram eius omnē cingebat. Suberat & altera inferior summissa fastigio planities. Eam quoque alteram crepido haud facilius in ascensum ambibat. In hunc inferiorem campum Asdrubal postero die: posteaquam stantem pro castris hostium aciem uidit equites numidas: leuiorumque armorum balcare: & afros dimisit. Scipio circumuectus ordines signaque extendebat hostem prædamnata spe dimicandi æquo campo captantem tumultos: loci fiducia: non uirtutis armorumque stare in conspectu: sed altiora mœnia habuisse Carthaginem quæ transcendisset miles romanus: nec tumultos: nec arem nec mare quidē armis obtulisse suis: ad id fore altitudines: quas cepissent hostes ut per præcipitia: & prærupta salientes fugerent: eam quoque se illis fugam clausuram: cohortesque duas alteram tenere fauces uallis: per quam deferretur armis: iubet alteram uiam insidere: quæ ab urbe per tumuli obliqua in agros ferret. Ipse expeditos: qui pridie stationes hostium pepulerant ad leuem armaturam in summo stantem supercilio ducit. Per aspera primum nihil aliud: quam uia impediti iere. Deinde ut subiectum uenerunt: talorum primo omnis generis uis ingens effusa est in eos ipsi contra saxa: quæ locus strata passim omnia ferme missilia præbet: ingerere. Non milites solum: sed etiam turba calorum immixta armatis: Cæterum quāquam ascensus difficilis erat: & prope obruebantur talis saxisque assuetudine tamen succedendi muros: & pertinacia animi subierunt primi. Qui semel coepere aliquid æquolocū ubi firmo consisterent gradu: leuem & concursatorem hostem atque interuallo tutum cum procul missilibus pugna eluditur: instabilem eundem ad cominus cōserendas manus expulerūt loco: & eū cæde magna in aciem maiore superstantem tumulto impingere. Inde Scipio: iussit aduersus mediam euadere etiam uictoribus: cæteras copias cum Lælio diuidit: atque eū parte dextera tumuli circūire: donec mollioris ascensus uiam inueniret: iubet. Ipse a leua circuitu haud magno in transuersos hostes incurrit. Inde primo turbata acies est: dum ad circūsonantem undique clamorem flectere cornua: & obuerrere ordines uolunt. Hoc tumultu & Lælius subit: & dum pedem referunt: ne ab tergo uulnerentur: laxata prima acies: locusque ad euadendum mediis datus est: qui per tam iniquum locū stantibus integris ordinibus: elephatisque ante signa locatis: nunquam euasissent. Cum ab omni parte cædes fieret. Scipio: qui leuo cornu in dexterum incurreret maxime in nuda hostium latera pugnabat. Iam ne fugæ quidem patebat locus: nam & stationes utrinque Romanæ dextera leuaque infederant uias: & post tam ducis castroque principiūque fuga clauserat: addita trepidatione elephatorū: quos terrosos æque: atque hostes timebant. Cæsa ergo ad octo millia hominum. Asdrubal iā antequam dimicaret pecunia rapta: elephantosque præmissos quā plurimos poterat dei fuga excipiens: præter Tagum flumen ad Pyrenæū tendit. Scipio castris hostium potitus: cū pro libera capita omnem prædam militibus concessisset: in recensendis captiuis decem millia peditum: duo millia equitum inuenit. Ex hiis hispanos sine pretio oēs domum misit. Afros uendere quæritorem iussit. Circūfusa inde oēs multitudo hispanorum: & ante deditore: & pridie captore regē eū ingenti cōsensu appellauit. Tum Scipio: silentio pro præconem facto: sibi maximū nomen imperatoris esse dixit: quod se milites sui appellassent. Regium nomen alibi magnū. Romæ intolerabile esse. Regalem aīum in se eē: si id in hoīs ingenio amplissimū ducerent: tacite iudicarent: uocis usurpatione abstinerēt. Sensere eā barbari magnitudinē aīe